
لیوجین سونگ: اماده هستیم 

که ۴۰۰ کودک افغان مبتلا به 

امراض قلبی تداوی کنیم 

داکتر فیروزالدین فیروز وزیر صحت عامه کشور، دیروز 

کارش  دفتر  در  چین  کشور  سفیر  سونگ  لیوجون  با 

دیدار نمود.

در  چین  کشور  سفیر  سونگ  آقای  دیدار  این  در 

به  کشورش  های  همکاری  ادامه  به  افغانستان، 

چین  »دولت  است:  گفته  و   نموده  تأکید  افغانستان 

آماده است تا دولت افغانستان را در بخش تداوی ۴۰۰ 

کودکی که به امراض جدی قلبی مبتلا اند، در کشور 

چین تداوی نماید«.

سفیر چین همچنان تصریح نموده است که این کشور 

وزارت صحت عامه را در بخش تجهیز و ترمیم شفاخانه 

ولایت قندهار، تریننگ داکتران داخل خدمت، ترمیم 

و حفظ مراقبت شفاخانه جمهوریت مطابق تفاهم نامه 

ای قبلی و همکاری در قسمت عرضۀ خدمات صحی 

افغانستان و چین، کمک می  در نقاط سرحدی بین 

کند.

از  کشور،  عامه  صحت  وزیر  فیروز  فیروزالدین  داکتر 

همکاری های بی سابقه چین به وزارت صحت عامه و 

مردم افغانستان ابراز قدردانی نمود و خواهان همکاری 

بیشتر این کشور در زمینه گردید.

چین قبلاً هم در بخش های صحی، معارف، تحصیلات 

افغانستان  به  و خصوصی  دولتی  و سکتورهای  عالی 

کمک  کرده اند.

 څېره
۴ مخ

عبدالله له امریکایي سناتورانو 

سره په خبرو کې د سولې لپاره 

د خلیلزاد هڅې ستایلې دي

حکومت او سیاسیونو د قطر ناستې لپاره خپل 

لېستونه نهايي کړي دي

د قطر ناستې لپاره د حکومت او افغان سیاستوالو 

د پلاوي ترکیب نهايي شوی او ټاکل شوې چې د 

پنجشنبې په ورځ دغه پلاوی قطر ته سفر وکړي.

ویل کېږي چې د حکومت او افغان سیاستوالو 

پلاوي په جلاجلا توګه د قطر په غونډه کې برخه 

اخلي او هر لوری به د سولې او روان وضعیت په 

اړه خپل نظریات وړاندې کوي.

ګډونوالو  غونډې  جوړېدونکې  د  کې  دوحه  په 

د  سیاستوالو  او  حکومت  افغان  د  چې  ویلي، 

پلاوي ترکیب نهايي شوی او هیله لري، چې د 

پنجشنبې په ورځ قطر ته لاړ شي.

د دې غونډې ګډونوال ګل رحمن قاضي په دې 

اړه ویلي: » دوی ټول به په یوه تیاره کې ځي، نو  

طالبانو چې  کېږي،  یو ځای  ټول سره  به  هلته 

منلی  یې  حرکت  ملي  سولي  دې  همدا  منلی 

دی«.

سیاسیونو  او  حکومت  د  اړه  په  ناستې  قطر  د 

اختلاف له دې امله و، چې ویل کېږي حکومتي 

هیئت د قطر ناستې په لېستونو کې جنګ طلبه 

کسانو پر ګډون ټینګار کاوه.  بلخوا د ولسمشریزو 

نیوکه کوي،  پر حکومت  نوماندان  ټاکنو ځینې 

د هر  یې  لپاره  مذاکراتو  د  له طالبانو سره  چې 

اړخیز پلاوي د جوړېدو مخه نیولې او تر ډېره یې 

وخت ضایع کړی دی. د ولسمشریزو ټاکنو نوماند 

نورالحق علومي ویلي: »دا هم یو زیات وخت دی، 

چې فقط کوشش کوو چې وخت زیات شي او بیا 

په اینده کې مذاکرات وشي«.  د قطر ناستې لپاره 

د افغان سیاستوالو او حکومت د جلاجلا لېستونو 

نهايي کېدل داسې مهال دي، چې ټاکل شوې د 

افغان سیاسیونو هیئت د پنجشنبې په ورځ قطر 

ته لاړ شي او د جمعې په ورځ د قطر له امیر سره 

۵ مخیو ځای د جمعې لمونځ ادا کړي.

د افغان سولې په تړاو د 

بین الافغاني خبرو اترو اړتیا

تخلف غرب از حقوق بشر به 

بهانه مبارزه با تروریزم

قطر ناستې ته د حکومت او 

سیاستوالو جلا پلاوي او اندېښنې

۳ مخ2 مخ2 مخ

په غزني کې ۱۵۰۰ جریبه نوي 

بڼونه جوړ شوي دي

د  ويلي،  ریاست  مالدارۍ  او  اوبولګولو  د کرنې،  د غزني 

بېلابېلو مېوو  د  په ۱۵۰۰ جریبه ځمکه کې  دغه ولایت 

بڼونه جوړ شوي دي. نوي 

دغه بڼونه چې د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي 

برنامې »NHLP«  په همکارۍ جوړ شوي دي، ۲۶ جریبه 

کال  دویم  پر  معمولاً  چې  دي،  بڼونه  ګڼ  یا  متراکم  یې 

ناک،  مڼه،  کې  بڼونو  متراکمو  په  رسېږي.  ته  حاصل 

دي.  شامل  الوچې  او  ګیلاس 

د غزني د کرنې ریاست ویلي، د دغو بڼونو د جوړولو په پار 

یې د یاد ولایت ځینې مخکښ بڼوال د بڼونو د جوړولو له 

لارو چارو، خړوبولو، ګټې اخیستنې او د ناروغیو او افتونو 

د کنټرول په موخه، روزلي هم دي. 

د دغو بڼونو جوړول له یوې خوا افغانستان د مېوو په برخه 

کې ځان بساینې ته نږدې کوي او بل لور ته د بڼوالو او 

بزګرانو په اقتصادي وده کې هم رغنده رول لوبوي.

۳

مشورتي لویه جرګه؛
د ولسمشریزو ټاکنو نوماندانو او سیاسي جریانونو دغه جرګه تحریم کړه
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عمرالبشیر
سـوډان د البشـیر د واکمنـۍ پـر مهـال د خونړیـو 

جرمونـو  د  و.  شـاهد  جګـړو  کورنیـو 

نړیوالې محکمـې هغه پر بشري 

بللـی  تـورن کـس  ضـد کړنـو 

د  هغـه  د  یـې  ځلونـو  پـه  او 

محاکمـې غوښـتنه کـړې ده.



قطر ناستې ته د حکومت 
او سیاستوالو جلا پلاوي 

او اندېښنې

بـه  پـلاوي  جـلا  دوه  سیاسـتوالو  او  ارګ  د 

راتلونکـې پنجشـنبې قطـر تـه ولاړ شي او هلته 

تـر  وکـړي.  غونـډه  ګـډه  سره  طالبانـو  لـه  بـه 

وړمـې ورځـې د حکومـت او سیاسـتوالو ترمنـځ 

اختـلاف و او دوی بریـالي نـه شـول چـې ګـډ 

وکـړه  پرېکـړه  سیاسـتوالو  نـو  وټاکـي،  پـلاوی 

تـه  غونـډې  پرتـه  لـه حکومـت  بـه  دوی  چـې 

ورځـي. لـه دې پرېکـړې وروسـته حکومـت اړ 

شـو چـې یو پـلاوی وټاکـي. معلومه نـه ده چې 

پـه دغـه پـلاوي کـې څـوک دي، خـو اوس هم 

په دې تړاو ډېرې پوښـتنې  او اندېښـنې شـته.

تمـه وه چـې حکومـت بـه یـو پـلاوی وټاکـي او 

د دغـه پـلاوي غـړي بـه د سیاسـتوالو او نـورو 

فعالینـو پـه ترکیـب کـې قطـر تـه لاړشي. پـه 

دې ډول بـه هـم حکومتـي اسـتازي پـه غونـډه 

کـې وي او هـم بـه طالبان حـاضر شي، چې له 

حکومتـي پـلاوي سره وګوري. ویـل کېږي چې 

طالبانـو منلـې وه چـې کـه حکومتـي اسـتازي 

ورسره  دوی  نـو  ورشي،  کـې  پـلاوي  لـوی  پـه 

خـرې کوي. داسـې ښـکاري چـې حکومت لا 

هـم پـه دې اړه سـتونزه لري، ځکـه د مصالحې 

پـه عالي شـورا کـې دوی بریالي نه شـول، چې 

یـو پـلاوی وټاکـي او د سیاسـتوالو توافـق پـرې 

واخـلي. باخـره سرچینـې وايـي چـې حکومت 

پـه دغـه پـلاوي کـې د طالـب او سـولې ضـد 

کسـانو پـر ګـډون ټینـګار کاوه او ویـل بـه یـې 

چـې قطـر تـه یـو »دښـمن پـلاوی« بایـد ولېږو. 

همـدې چـارې تـه سیاسـتوالو د مصالحـې د 

عـالي شـورا غـړو غرګون وښـود او لـه حکومت 

سره یـې دا پـلاوی ونـه مانـه. لـه همـدې املـه 

دوی  پـر یـوه ګـډ پـلاوي توافق ونه شـو کړلی. 

وروسـته سیاسـتوالو او فعالینـو پرېکـړه وکـړه، 

چـې لـه حکومـت پرتـه غونـډې تـه ورشي او د 

مسـکو پـه شـان بلـه غونـډه وکـړي. حکومـت 

بیـا بـل ګام واخیسـت او دا دی جـلا پـلاوی 

یـې ټاکلـی دی. اوس هـم جـدي او اسـاسي 

اندېښـنه او پوښـتنه دا ده، چـې طالبـان بـه د 

حکومت جلا پلاوی ومني؟ داسـې نه ښـکاري 

چـې طالبـان دې لـه خپـل دریـځ څخه په شـا 

شي او حکومتـي پـلاوی دې پـه خپلـواک ډول 

ومنـي او خـرې دې ورسره وکـړي. اوس دلتـه 

بیـا وېـره ده چـې ښـايي حکومتـي پـلاوی یـا 

قطـر تـه ولاړ نـه شي او یا هم کېـدای شي ولاړ 

شي، خـو هلتـه بـه طالبـان ورسره ونـه وینـي. 

کـه داسـې وشي، دا بـه نه حکومت ته ښـه وي 

او نـه بـه هـم د سـولې لپـاره ښـه ګام وي. دا 

هـم مهمـه او جـدي پوښـتنه ده چـې حکومت 

څـوک او څـه ډول کسـان ټـاکلي، دغه کسـان 

پـر سـوله او لـه طالبانـو سره پر خرو بـاور لري 

او کـه نـه؟ وېـره ده چـې حکومـت دې داسـې 

کسـان ټـاکلي وي چـې د سـتونزې د حـل پـر 

ځـای دې د سـتونزې لـه زیاتولـو سره مرسـته 

وکړي.

حکومـت تـه پـکار ده چـې داسـې ګامونـه بند 

کـړي چـې د سـولې پر وړانـدې خنډ جـوړوي. 

حکومتـي پـلاوی باید د لوی پـلاوي برخه شي 

چـې طالبـان ورسره خـرو تـه حـاضر کـړي. له 

بـه وړانـدې ځـي،  دې پرتـه د سـولې خـرې 

سـتونزې بـه وي، خـو حکومت لا زیـات منزوي 

کېـږي او زیـان یـې د حکومـت ترڅنـګ ولـس 

ته هـم اوړي.
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2 مسیر

دریــــځ

د امیر حبیب الله خان د دورې حالات

د وسلو قاچاق: 

د امیر حبیب الله خان په وخت کې د وسلو 

قاچاق دومره زور اخیستی و، چې حتی په 

کابل کې یې کاروانونه تېرېدل او مقاماتو 

هم څه نه ورته ویل. د خلکو لاسونو ته په 

دومره زیات شمېر د رنګارنګ وسلو لوېدلو 

تاوان  ځکه  ته  سلطې  او  قدرت  امیر  د 

رساوه، چې هم په ازادو قبایلي سیمو کې 

د انګرېزانو پر ضد پرله پسې شورشونه روان 

وو او هم په داخل کې. د هېواد په تقریباً 

ټولو اطرافي علاقو کې ناکرارۍ روانې وې، 

دا هغه پدیده وه چې د امیر عبدالرحمان 

نه  تصور  چندانې  یې  کې  وخت  په  خان 

شو کېدلای. د همدغه کتاب د اووم ټوک 

یوولسمې  د  اګسټ  د  کې  مخ  په ۱۸۱م 

یوه  کندهار  »د  دي:  راغلي  کې  رپوټ  په 

خان فضل الله امیر عبدالرحمان خان ته 

شل روسي طلاکار  ټوپکونه په سوغات کې 

راوړل. کله چې امیر پوښتنه ورڅخه وکړه 

ورغلي  لاسته  څرنګه  یې  ټوپکونه  دا  چې 

دي، هغه په ځواب کې ورته وویل چې په 

پیسو یې اخیستي دي. امیر پر هغه سړي 

باندې بد ګومانه شو او داسې ګومان یې 

وکړ چې هغه به د روسانو سره اړیکې لري. 

هغه یې رخصت کړ او ورته ویې ویل چې په 

چنداول کې به اوسېږي او کله چې هغه له 

درباره ووت، نو امیر کوټوال ته امر وکړ چې 

پټ یې بندي کړي. کوټوال هغه سړی د 

امیر د امر سره سم په هغه شپه بندي کړ«.

او  ټوپک  د  ته  هېچا  عبدالرحمن  امیر 

او د هغه  نه ورکوله  اجازه  توفنګچو ساتلو 

په وخت کې د وسلو قاچاق د ستونزې په 

امیر  د  قاچاق  وسلو  د  و.  نه  مطرح  حیث 

یو  ځکه  کې  وخت  په  خان  الله  حبیب 

په  افغانستان  د  چې  واخیست،  زور  ډول 

هره سیمه، ازادو پښتني قبایلي سیمو او 

د آمو د سیند پر پورې غاړه یې ډېر زیات 

د  بلجیم  د  وسلې  دا  درلودل.  خریداران 

انټورپ )Antwerp( له ښار څخه په بېړیو 

کې د عُمان بندر ته وړل کېدلې او د عمان 

له بندر څخه د فارس د خلیج له لارې په 

دښتو او غرنیو سیمو کې د منظمو او ډېرو 

زیاتو وسله والو سړیو په بدرګه افغانستان، 

ازادو قبایلو، ترکمنستان، ازبکستان او نورو 

سیمو ته ورتللې. عُمان پخپله ۳۰ زره میله 

مربع ساحه وه او د دومره پراخې مستقلې 

سیمې، چې په خپلو چارو کې یې د چا 

کنټرول  ورکوله،  نه  اجازه  هم  ته  مداخلې 

تر  بندر څخه  له  و. د عُمان  نه  اسانه کار 

لویو  د  باندې  لارو  بېلابېلو  پر  افغانستانه 

قومي او قبایلي مشرانو مستحکمې کلاوې 

وې چې په هره یوه کې یې خطرناک وسله 

وال سړي اوسېدل او د زیاتو پیسو په بدل 

کې یې د وسلو د قاچاقرانو ساتنه کوله. 

که څه هم چې د دغو وسلو یوه برخه هم 

ګرځوله،  را  چارواکو  ایراني  او  انګرېزانو 

خو ډېره زیاته برخه یې بیا هم افغانستان 

د  وسلې  دا  به  چې  کله  او  داخلېدله  ته 

د  نو  بیا  ننوتلې،  ته  خاورې  افغانستان 

قاچاقرانو او د وسلو د کاروباریانو لپاره هرې 

سیمې ته رسول یې اسانه کار و. که څه هم 

افغانستان  د  کاروانونو  دغو  وسلو  د  چې 

وضع بې ثباته کوله، خو تر ټولو لویه ستونزه 

یې برېټانیا ته پېښه کړې وه. د برېټانوي 

پوهېدل  حقیقت  دې  په  مقامات  هند 

چې په بشپړه توګه د وسلو د قاچاقرانو او 

کاروانونو مخه نه شي نیولای، نو کوښښ 

یې کاوه چې تر څو یې وس رسېږي، په هغه 

اندازه یې کنټرول کړي. انګرېزانو ته یوه بله 

ستونزه د پښتنو شتمن کېدلو پېښه کړې 

وه، چې د هند په خاوره کې یې د تجارت 

او کاروبار له لارې ښې ډېري پیسې پیدا 

کړې وې او پخپله یې د وسلو کارو بار ته 

لاس اچولی و. نور دا هغه پښتانه نه وو چې 

د ډېرو لږو پيسو په بدل کې به یې ځانونه 

لویو خطرونو ته ورکول او یا به یې یوازې د 

انګرېزانو له چوڼیو څخه په تښتول شویو 

وسلو له هغوی سره جنګونه کول. اوس یې 

کله کله، د وسلو د دغه کاروبار او قاچاق 

له لارې، داسې عصري ټوپکونه او مهمات 

ترلاسه کول، چې له انګرېزي وسلو سره به 

یې بشپړه سیالي کوله. نیویل ص ۶۷-۳۶۶

د دغو وسلو یو لوی مرکز پخپله د کابل ښار 

لاندې  سترګو  تر  حکومت  د  کابل  د  او  و 

او  کاروانسرایونو کې وسلې خرڅېدلې  په 

انګرېزانو  د  کې  کابل  په  کېدلې.  تبادله 

مضمون  دې  د  چې  استازی،  حکومت  د 

حواله دي،  په  هغه  د  رپوټونه  ټول  تقریباً 

فقیر سید افتخارالدین د ۱۹۰۸ ز کال د 

کې  رپوټ  خپل  په  شپاړسمه  پر  سپټمر 

لیکي، چې  د اپریدیو او د تېرا د اوسېدونکو 

یوه بله دوه سوه څلوېښت کسیزه ډله کابل 

خان،  نور  ملکان  دوی  د  ورسېده.  را  ته 

احمدعلي او یعقوب نومېږي. له دوی سره 

د نورالله په نوم یو ملا ملګری دی. له دې 

ډلې سره درې سوه ټوپک او مهمات دي. 

ټوپک  نور  یې  ملګرو  او  جان  میرصاحب 

هم واخیستل. د انګرېزانو استازی وروسته 

پر  مهماتو  او  وسلو  د  »حکومت  لیکي: 

محدودیتونه  ډول  هېڅ  باندې  قاچاقرانو 

نه وضع کوي. له دوی څخه نه د وسلو د 

مالیه  په وخت کې  نه صادرولو  او  واردولو 

اخیستله کېږي. د امیر رعیت، د هغه له 

سمبال  وسلو  په  ښه  سم،  سره  غوښتنې 

مهماتو  او  وسلو  د  خلک  چې  کله  دی. 

حکومت  د  افغانستان  د  کې،  تجارت  په 

هر  له  افغانستان  د  نو  ویني،  اسانتیاوې 

لوري او سرحدي سیمو څخه د کابل خواته 

توجه کوي. د کابل په بازارونو کې دغه ګړی 

په زرهاوو ټوپک خرڅېږي او داسې ښکاري 

چې دوی غواړي د برېټانیې د حکومت د 

باندې  پر حکومت  برېټانیې  د  یا  او  تېري 

د یرغل په صورت کې کار ورڅخه واخلي. 

سړی دا هم ویلای شي چې بېلابېل قبایل 

له یوه بل سره دښمنۍ لري او غواړي چې د 

یوه بل پر ضد ځانونه په وسلو سمبال کړي. 

مګر اصلي هدف یې له انګرېزانو سره جګړه 

نهه  د  اګسټ  د  استازی  انګرېزانو  د  ده«. 

ویشتمې په رپوټ کې لیکي، چې عبدالله 

خان شلګري له مسقط څخه اته لس سوه 

برېټانوۍ سمندري  بار کړي وو.  را  ټوپک 

ګزمې نهه سوه ټوپک ورڅخه ونیول او باقي 

پاته نهه سوه یې کابل ته را ورسول.

د برېټانیې همدغه استازی د همدغه کال د 

نومر په یوولسمه رپوټ ورکوي، چې جلال 

خان شپږ سوه ټوپک او دادشیر دوه سوه 

ټوپک کابل ته د خرڅلاو لپاره راوړي دي. 

زیات  دومره  کله  کله  به  دا شمېر  وسلو  د 

شو، چې سړی نه پوهېږي د عُمان له بندر 

څخه تر کابل پورې، د انګرېزانو د پوځیانو 

خنډونو  زیاتو  دومره  له  ګزمو  سمندري  او 

رسېدلي  پورې  کابل  تر  څرنګه  سره،  سره 

دي. کله چې سړی د کابل تر بازارونو پورې 

د رسېدلو وسلو شمېر ته ګوري، نو د دغه 

خطرناک تجارت او قاچاق د اصلي حجم په 

باره کې سم اټکل کولای شي. 

د  کال  ز   ۱۹۰۸ د  استازی  انګرېزانو  د 

ډسمر د شپاړسمې په رپوټ کې لیکي: 

»دوه اوښان چې ۱۶۰ ټوپک ورباندې بار 

وو، تېره اونۍ د خرڅلاو لپاره را ورسېدل. 

مالکان یې وايي چې شپاړس پر وسلو بار 

اوښان یې د غزني حاکم را ګرځولي دي. 

ژر  به  دعوه  سره  هغه  له  چې  وايي  دوی 

فیصله شي او وسلې به د پسرلي په موسم 

کې کابل ته ورسېږي«.

 که پر هر اوښ باندې اتیا ټوپک بار وي، 

نو په دې توګه د شپاړسو اوښانو بار ۱۲۸۰ 

ټوپک کېږي او د استازي له خرو او رپوټونو 

همداسي  تجارت  دا  چې  ښکاري،  څخه 

د  قاچاق  او  تجارت  دغه  وسلو  د  و.  روان 

دویمي نړیوالې جګړې تر پایه پورې دوام 

وکړ او د انګرېزي استعمار او په وروسته کې 

د پنجاب د واکمن حکومت پر ضد مشهور 

مجاهد او مبارز، ایپي فقیر یوه اندازه وسلې 

له دې لارې تر لاسه کولې.

د  کال  ز   ۱۹۰۸ د  استازی  انګرېزانو  د 

»اته  په رپوټ کې لیکي:  اوومې  اکټوبر د 

تنه زخه خېل نن د وسلو د رانیولو په حال 

کې ولیدل شول. له هغوی څخه د یوه نوم 

علاءالدین دی. د سپټمر پر نهه ویشتمه 

ټوپک،  نور  سوه  پنځه  سوداګرو  لوهاني 

وسلو  د  راوړل.  ته  بازار  لپاره  خرڅلاو  د 

ځینې خرڅوونکي وايي چې دوی به اوس 

دیره اسمعیل خان ته ځي او هلته به څو 

میاشتي پاتېږي. له هغه ځایه به سکر ته 

به د  پلوري. دوی  به شالونه  او هلته  ځي 

اپرېل په میاشت کې کراچۍ ته ورسېږي 

او له هغه ځایه به بېرته خپل هغه ځای ته، 

روانېږي. دوی  راوړي،  چې وسلې ورڅخه 

وايي چې دا ځل یې ځکه ډېر تاوان وکړ، 

چې د برېټانیې حکومت ډېرې زیاتې وسلې 

ورڅخه ونیولې«. 

په دې ترڅ کې به کله کله عجیب او غریب 

عملیات کېدل. پښتانه به په ځانونو خر 

ملګرو  د  به  استازي  انګرېزانو  د  او  و  نه 

شول.  روان  ورسره  حیث  په  ترجمانانو  یا 

مخکې له هغه چې دوی په عملیاتو پیل 

انګرېزانو  د  به یې  رپوټونه  نقشو  وکړي، د 

پوځ ته رسېدلي وو. د انګرېزانو استازی په 

همدغه رپوټ کې لیکي: »یوڅو تنو د خیر 

یو دوست هم ورسره  زما  اوسېدونکو، چې 

ملګری و، له یوه ترکي انجنیر سره چې د 

باروتو په جوړولو کې ماهر دی او پوهېږي 

چې بم څرنګه جوړ کړي، وکتل. دوی له 

هغه څخه وغوښتل چې د بمونو د جوړولو 

طریقه ورته وښيي او د موادو پیسې به یې 

ورته تادیه کړي. تر هغه وخته پورې چې د 

خیر دغه اوسېدونکي په کابل کې وو، دوه 

درې ځله یې له ترکې انجنیر سره وکتل. که 

دوی د بمونو په جوړولو کې بریالي شي، نو 

د دوی لومړی هدف به د )سرجورج( روس 

کېپل یا جلالتماب لارډ کیچنر وژل وي«.

دوام...

امـروز وضعیتـی پدیـد آمـده اسـت، کـه جامعـه جهانـی 

ناگزیر اسـت، راه سـخت تر کردن وظایـف نظارت کننده 

ای ارگان هـای انفـاذ قانـون و ادارات اسـتخباراتی برای 

پیـش  در  را  و جرایـم  تروریسـتی  تهدیـدات  بـا  مبـارزه 

امنیـت  و  حیـات  بـرای  بـشر  حقـوق  از  دفـاع  بگیـرد. 

فزیکـی در بسـیاری از مـوارد در مخالفت با سـایر اصول 

در بخـش دفـاع از حقـوق بـشر قـرار دارد.

چـه چیـز بیشـتر مهم می باشـد، حقـوق بشر و یـا تأمین 

باقـی  ایـن سـوال بی جـواب  آن؟ در حالی کـه  امنیـت 

مانـده اسـت، کشـورهای غربـی از خـط مشـی بسـیار 

تقویـت وظایـف سـاختارهای دولتـی در  بـرای  سـخت 

قسـمت تنفیـذ قانـون و توسـعۀ مقتضـی امکانـات آنهـا 

پیـروی نمـوده کـه ایـن امـر بـه محـدود کـردن حقـوق و 

آزادی هـای شـخصی شـهروندان منجـر می گـردد.   

دولت هـای غربـی زیر پوشـش اهـداف ضد تروریسـتی، 

اغلـب حقـوق اتبـاع مربـوط بـه مصؤنیـت شـخصیت و 

محاکمـه عادلانـه را پایـمال می کننـد کـه بـا توقیف هـا، 

اعدام هـای  و  غیرقانونـی  شـکنجه های  بازداشـت ها، 

در  مـواردی  چنیـن  می شـوند.  مجسـم  صحرایـی 

یوگوسـلاویا، عـراق رخ داده و امـروز در سـوریه و سـایر 

می پیوندنـد. بوقـوع  جهـان  کشـورهای 

کشتار غیرنظامیان در افغانستان در لست چنین جرایم 

نیـز قـرار دارد و ایـن مشـکلی اسـت کـه تاریـخ دیرینـه 

 »)Spiegel( دارد. خرنـگاران مجلـه آلمانـی »شـپیگیل

بایـن نتیجـه رسـیده انـد کـه بمباردمـان هوایـی مرگبـار 

ناتـو در چهارچـوب عملیات هـا غـرض نابـودی رهـران 

طالبـان کـه اکـراً بـا تلفـات بـزرگ در بیـن باشـندگان 

ولـی  نبـوده،  اقدامـات شـدید  از  بـوده،  ملکـی همـراه 

یـک امـر معمـول بـوده اسـت. مثـلاً، در سـال ۲۰۰۹ 

میـلادی ۲۴۱۲ نفر غیرنظامی در افغانسـتان جان های 

خـود را از دسـت داده انـد کـه ۱/۳ آن توسـط نیروهـای 

مسـلح ناتـو و نیروهـای بیـن المللـی بـرای کمـک بـه 

امنیت )ISAF( کشـته شـده اسـت. تعـداد عملیات های 

بـر علیـه طالبـان ممکـن تـا ۱۵ عملیـات در یـک شـب 

می رسـید. دیویـد پیتریوس )قوماندان سـابق ISAF( در 

سـال ۲۰۱۰ میـلادی اعـلام نمـوده بـود که طـی ۳ ماه، 

۳۶۵ نفـر از قوماندانـان طالبـان توسـط قوت هـای ایـن 

ائتلاف از بین برده شـده اند )حد اوسـط ۴ نفر در روز(. 

حضـور نیروهـای امریکایـی در افغانسـتان با مـواردی از 

کشـتارهای بـدون تشـخیص هـدف در بین افـراد ملکی 

همـراه بوده اسـت. 

مجرمیـن شـامل یـک لسـت متشـکل از بیشـتر از ۷۵۰ 

نفـر از بیـن رفتـه انـد که بسـیاری از آنهـا را طالبـان رده 

های متوسـط و پایین تشـکیل داده و با قوماندانان این 

گـروه تنـدرو ارتبـاط نداشـتند. تصامیم مبنی بـر اجرای 

نـام  اتخـاذ می گردیـد کـه  از هـوا در صورتـی  ضربـات 

فـرد مـورد نظـر طی تمـاس تلیفونـی در لسـت مجرمین 

قـرار داده می شـد و ایـن دلیلـی بـود بـرای وارد نمـودن 

ضربـات هوایـی در جریـان ۲۴ سـاعت بـر هـدف مـورد 

. نظر

بـا به قدرت رسـیدن حکومـت جدید، وضعیـت در رابطه 

بـه کشـتار غیرنظامیـان فقـط بدتـر شـده اسـت. طبـق 

بـه  کمـک  بـرای  متحـد  ملـل  سـازمان  ماموریـت  آمـار 

افغانسـتان )UNAMA(، طی سـال ۲۰۱۸ میلادی در 

نتیجـه عملیات هـای نظامـی و بمباردمـان هـای هوایی 

 ۲۶۰۰ تقریبـاً  خارجـی  ائتـلاف  نیروهـای  حمایـت  بـا 

فـرد ملکـی در تمـام کشـور جان هـای خـود را از دسـت 

داده انـد کـه ایـن رقـم  ٪۲۴ افزایـش را نسـبت به سـال 

۲۰۱۷ میـلادی نشـان می دهـد. ایـن در حالـی اسـت 

کـه اکریـت مـوارد تلفات در بیـن غیرنظامیان ناشـی از 

ضربـات قوت هـای هوایـی ایـالات متحـده امریـکا بـوده 

اسـت. نظـر بـه بعضـی معلومـات، در نتیجـه بمباردمان 

نیروهـای امریکایـی، از آغـاز سـال ۲۰۱۹ میـلادی الـی 

اکنـون تقریبـاً ۳۰۰ نفر جان های خود را از دسـت داده 

اند. 

عـلاوه بـر حـق حیـات، تخلف از سـایر حقوق بـشری نیز 

صـورت می گیرد. همـه از نمونه های اعمال آن شـکنجه 

هـای  زنـدان  در  بخصـوص  کـه  دارنـد  آگاهـی  هـای 

امریکایـی »گوانتانامـو« و« ابـو غریب »معمول می باشـد. 

نالوستي لیکونه

تخلف غرب از حقوق بشر به بهانه مبارزه با تروریزم
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۳ مسیر

له  ترمنځ  طالبانو  او  امریکا  د  کې  قطر  په 

پنځمې ناستې را وروسته، څو ورځې وړاندې 

څو  راغی،  سفر  په  ته  کابل  خلیلزاد  زلمی 

چارواکو  حکومتي  او  سیاستوالو  افغان  له 

سره د سولې په تړاو خرې وکړي. نوموړي 

دولتي  له ځینو  په ګډون  غني  ولسمشر  د 

چارواکو، افغان سیاستوالو، جهادي مشرانو، 

افغان مېرمنو، ځوانانو او د مدني ټولنې له 

استازو سره کتلي او د سولې بهير په تړاو يې  

بحثونه کړي دي.

خلیلزاد افغانستان ته د سفر پر مهال له بي 

افغان  »د  په خرو کې ویلي:  بي سي سره 

سولې په تړاو د روانو خرو په لومړیو پنځو 

مسایل مطرح شوي، چې  هغه  پړاوونو کې 

په طالبانو او د امریکا په حکومت پورې اړه 

نورو مسایلو هر  پر  له دې هاخوا  لري، خو 

افغان حکومت موجود  باید  ډول بحث کې 

د  او  وشي  کار  پلان  یوه  پر  سولې  د  وي، 

همدې پلان له مخې لومړی ښکېلې غاړې 

یوه سیاسي جوړجاړي ته ورسېږي او اوربند 

اعلان شي«.

اترو  خرو  بین  الافغاني  پر  خلیلزاد  زلمی 

داسې مهال ټینګار کوي، چې ټاکل شوې 

او  د طالبانو  په قطر کې  زېږدیز کال  روان 

بېلابېلو افغان لورو ترمنځ د مسکو ناستې پر 

دوام، دویمه ناسته وشي.

افغان  امریکا،  د  تړاو  په  سولې  افغان  د 

حکومت او طالبانو دریځونه او دا چې څنګه 

کېدای شي د سولې په تړاو د افغانانو ترمنځ 

بین  الافغاني  او  رامنځته  دریځ  واحد  یو 

خرې پیل شي، هغه موضوعات دي، چې 

دلته یې په اړه بحث شوی دی.

غني څه ډول سوله غواړي؟

د  رسول  ته  پای  جګړې  روانې  د  او  سوله 

شعارونو  ټاکنیزو  مهمو  له  غني  ولسمشر 

څخه وو. ان داسې ګنګوسې هم وې چې 

پرمهال  ټاکنو  د  غني  ولسمشر  ګواکې 

ډاډ  ته  کسانو  نږدې  ته  طالبانو  او  طالبانو 

ورکړی و، چې د امکان تر حده به د امنیتي 

تړون لاسلیک کول ځنډوي او سولې ته به 

کار کوي، خو ارګ ته تر رسېدو وروسته یې، 

تړون  امنیتي  د  دننه  کې  ساعتونو   ۲۴ په 

په لاسلیک کولو سره د سولې لارې بندې 

کړې.

تړون  امنیتي  د  سره  امریکا  له  هم  څه  که 

له لاسلیکولو وروسته ولسمشر غني د ملي 

ډولونو  مختلفو  په  پرمهال  حکومت  یووالي 

افغان  له  طالبان  چې  وکړه  هڅه  ډېره 

حکومت سره د سولې خرو ته کېنوي، خو 

د سولې په تړاو د نوموړي دغه ټولې هڅې د 

یوې حکومت  محوره پروسې لپاره وې. یعنې 

افغان حکومت تل هڅه کړې چې طالبان 

هم د حزب اسلامي په شان سولې ته غاړه 

افغان  له  توګه  په  ډلې  یوې  د  او  کېږدي 

حکومت سره یو ځای شي، خو دا هغه څه 

او  کړی  مخالفت  تل  یې  طالبانو  چې  دي 

له لویه سره یې د ولسمشر غني په مشرۍ 

حکومت »نامشروع« ګڼلی دی.

تړاو  په  سولې  افغان  د  کې  اوسمهال  په 

او  خرو  روانو  له  ترمنځ  طالبانو  امریکاـ  د 

افغان  مختلفو  او  د طالبانو  اړخ کې  بل  په 

ټولنو  او مدني  سیاستوالو، جهادي مشرانو 

افغان  د  خرو  شوو  پیل  له  ترمنځ  استازو 

ښیي  دا  مخالفت  ان  او  ناخوښي  حکومت 

چې د سولې په تړاو د ولسمشر غني هڅې 

نه  پار  په  سولې  پایداره  او  رښتینې  یوې  د 

وې، بلکې د نوموړي ټاکنیز سیاست ته په 

کتو سره داسې ښکاري چې ولسمشر غني 

ته په واک کې پاتې کېدل لومړيتوب لري، 

نه سوله.

د سولې په اړه د طالبانو دریځ

د سولې په تړاو طالبانو تل له افغان حکومت 

خرو  مخامخ  له  حکومت  د  منحیث  سره 

پر  سره  امریکا  له  یې  یوازې  او  کړې  ډډه 

مخامخ خرو اترو ټینګار کړی دی. که څه 

له دې ډلې سره  امریکا  لومړیو کې  په  هم 

د سولې خرو ته لېواله نه وه، خو د جګړې 

له اوږدېدو او ورځ تر بلې خونړي کېدو سره 

امریکا هم له دې ډلې سره د سولې خرو ته 

غاړه کېښوده.

طالبانو  او  امریکا  د  تړاو  په  افغان سولې  د 

ترمنځ په روانو خرو کې طالبانو له لومړي 

د  افغانستان کې  په  وړاندې  تر هرڅه  سره 

بهرنیانو د حضور په اړه پر خرو اترو او یوې 

هوکړې ته پر رسېدو ټینګار کړی دی. که څه 

هم د دواړو لورو ترمنځ تر دې دمه پنځه ځلې 

مخامخ خرې شوې دي او د دغو خرو اترو 

په لړ کې ډېری وخت رسنیو داسې رپوټونه 

خپاره کړل، چې ګواکې امریکا او طالبانو په 

افغانستان کې د بهرنیانو د حضور له قضیې 

ورهاخوا د بین  الافغاني خرو د پیل، اوربند 

او لنډمهاله حکومت د جوړېدو په تړاو هم 

دا  تل  طالبانو  خو  دي،  کړې  اترې  خرې 

ډول رپوټونه رد کړي دي.

د سولې په تړاو د طالبانو دریځ دا دی چې 

لومړی به له امریکا سره په افغانستان کې د 

بهرنیانو د حضور د پای ته رسولو په اړه یوې 

هوکړې ته رسېږي. وروسته به بین  الافغاني 

خرې )د طالبانو او ټولو افغان سیاسي ډلو 

ترمنځ وي، نه دا چې یوازې د افغان حکومت 

او طالبانو ترمنځ وي( پیلوي.

په دې تړاو په مسکو کې د طالبانو او مختلفو 

ګډه  مشرانو  جهادي  او  سیاستوالو  افغان 

ناسته یې لومړنی ګام و. دغه  راز ټاکل شوې 

چې دې ته ورته دویمه ناسته په قطر کې هم 

افغان  د  ناستو  وشي. که څه هم دې ډول 

سولې په تړاو هیلې زیاتې کړې دي، خو په 

ورته وخت کې بیا له دې ډول ناستو سره د 

په  سولې  د  مخالفت  کلک  حکومت  افغان 

خرو کې یو ډول بن بست او خنډ رامنځته 

کړی دی.

واشنګټن او افغان سوله

یوه  د  جګړې  روانې  د  افغانستان  د  امریکا 

کلونو   ۱۷ له  توګه  په  اړخ  مهم  او  اصلي 

وروسته پرېکړه کړې چې نور له دې جګړې 

ځان وباسي، له همدې امله یې نږدې شپږ 

میاشتې وړاندې له طالبانو سره خرې پیل 

کړې.

موخه  په  رسولو  ته  پای  د  جګړې  افغان  د 

لومړی پړاو د امریکا ـ طالبانو ترمنځ مخامخ 

خرې وې. د دغو خرو له پنځمې ناستې 

را وروسته اوسمهال داسې ویل کېږي چې 

افغانستانه د  له  په دوو مواردو؛  دواړه لوري 

او دا چې په راتلونکي  بهرنیو ځواکونو وتل 

کې به د افغانستان خاوره د نورو پر ضد نه 

کارول کېږي، یوې عمومي هوکړې ته سره 

او د دې هوکړې مسوده به هم د  رسېدلي 

دواړو لورو ترمنځ په راتلونکې )شپږمه( ناسته 

کې لاسلیک شي.

ځانګړي  امریکا  د  تړاو  په  سولې  افغان  د 

استازي زلمي خلیلزاد افغانستان ته د خپل 

امریکا  د  پر مهال ویلي چې  وروستي سفر 

کې  ناستو  پنځو  تېرو  په  ترمنځ  طالبانو  ـ 

طالبانو  په  چې  شوي  مطرح  مسایل  هغه 

دې  له  خو  درلود،  تړاو  یې  پورې  امریکا  او 

وروسته به د سولې په تړاو هر بحث کې د 

افغان حکومت موجودیت ضرور وي. دغه  راز 

نوموړي ویلي چې ښایي په افغانستان کې 

د امریکا رول ورو ورو کم شي او افغانان باید 

ډېر مسوولیتونه په خپله غاړه واخلي.

چې  ښکاري  څرګندونو  دغو  له  خلیلزاد  د 

امریکا له طالبانو سره یوې عمومي هوکړې 

چې  کوي  هڅه  اوسمهال  او  رسېدلې   ته 

ته  خرو  سره  حکومت  افغان  له  طالبان 

کېنوي. امریکا غواړي چې د افغانستان په 

قضیه کې ټول ښکېل افغاني لوري په خپل 

منځ کې سره کېنوي، څو په راتلونکي کې 

د واک پر سر له یو بل سره ښکېل نه شي.

پایله

د افغان سولې په تړاو د بین  الافغاني خرو 

د پیل په موخه که څه هم د افغان حکومت 

او طالبانو په دریځونو کې خورا توپیر لیدل 

کېږي، خو اړتیا ده چې دواړه لوري د سولې 

روانې خرې یو تاریخي چانس وګڼي او له 

دغه چانس څخه د څلوېښت کلنې جګړې 

ختمولو او د هېواد د ثبات او ښه راتلونکي په 

موخه ګټه واخلي.

د  افغانستانه  له  طالبان  او  حکومت  افغان 

رامنځته  د  وروسته  وتلو  له  اتحاد  شوروي 

لري.  تجربه  ښه  ډېره  یوه  وضعیت  شوي 

همدې تجربې ته په کتو سره نه ښايي چې د 

سولې رامنځته شوی چانس د قدرت طلبۍ 

د غوښتنو قرباني شي. په روانو حالاتو کې 

د اوسني حکومت د بقا پر ځای ښه ده چې 

یوه  د  کې  افغانستان  په  لپاره  راتلونکي  د 

څرنګوالي  پر  کولو  رامنځته  د  نظام  تلپاتې 

اړخونه  افغان  او ښکېل  انرژي مصرف شي 

داسې مسوولانه چلند وکړي چې د هېواد او 

ملت په خیر وي.

اوس پوښتنه دا ده چې دا چاره څنګه شونې 

لکه څنګه  ده  اړتیا  کې  لومړي سر  په  ده؟ 

چې امریکا او د سیمې هېوادونو د امریکا ـ 

طالبانو د خرو د پیل او بریا په موخه هڅې 

کولې، داسې د بین  الافغاني خرو د بریا په 

موخه هم رښتینې هڅې او همکاري وکړي.

له بله اړخه د بین الافغاني خرو اترو د ښه 

پرمختګ په موخه اړتیا ده چې هم طالبان 

او هم افغان حکومت انعطاف او په دريځونو 

کې تنازل راولي. طالبانو او افغان حکومت 

پکار ده چې د یوې ولس  محوره سولې  ته 

د راتګ په موخه رښتیني او ګړندي ګامونه 

واخلي.

له دې ټولو سره سره، ښه ده چې د امریکا ـ 

طالبانو له خرو وروسته د نړیوالو تر څارنې 

افغان  مختلفو  حکومت،  افغان  د  لاندې 

طالبانو  او  مشرانو  جهادي  او  سیاستوالو 

پیل شي  اترې  اړخیزې خرې  ترمنځ درې 

او نړیوال د دغو خرو د بریا لپاره صادقانه 

ټولو  د  نظام  راتلونکی  څو  وکړي،  هڅې 

افغاني اړخونو مشترک او ګډ نظام جوړ شي.

بـاور  پـه  ډېـرو  د  چـې  دې  لـه  سره 

مشـورتي لویـه جرګـه د سـولې د راتـګ 

بلـل  لار  مهمـه  لپـاره  پخلاینـې  مـلي  او 

کېـده، خـو ګڼـو سـیاسي ډلـو او احزابـو 

پـه دې وروسـتیو کـې لـه دې جرګې سره 

پرېکـون کـړی دی. تازه تـر اجرايه ريیس 

وروسـته حنیـف اتمـر، رحمت اللـه نبیل، 

احمـدولي مسـعودي، نورالحـق علومـي، 

انتخابـاتي  نـورو  ګڼـو  او  تمنـا  فرامـرز 

سـولې  د  جریانونـو  سـیاسي  او  ټکټونـو 

لـه مشـورتي لویـې جرګـې سره مخالفـت 

یـې  جرګـه  جوړېدونکـې  او  ښـودلی 

دوی  ده.  بللـې  فرمایـي  او  حکومتـي 

لویـې  مشـورتي  سـولې  د  چـې  ويـلي، 

نـوم ولسـمشر غنـي د خپـل  پـه  جرګـې 

واک دوام غـواړي او د همـدې لپـاره یـې 

د جرګـې د ترکیـب او غـړو د انتخـاب پـه 

برخـه کـې له هېـڅ لـوري سره مشـوره نه 

کـړې.  ده 

د عبداللـه عبداللـه پـه مـشرۍ د ثبات او 

همپالنـې ټیـم له لوري د مشـورتي لویې 

وروسـته  ورځ  یـوه  تحریمولـو  تـر  جرګـې 

او  ټکټونـو  ګڼـو  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

سـیاسي جریانونـو لـه جوړېدونکـې لویې 

جرګـې سره مخالفـت وښـود او پکـې د نه 

ګـډون اعـلان یـې وکړ.

او  سـولې  د  مـشرۍ  پـه  اتمـر  حنیـف  د 

اعتـدال ټیـم د یـوې اعلامیـې پـه خپرولو 

جوړېـدو  د  جرګـې  یـادې  د  ویـلي،  سره 

او  شـوې  ده  نـه  مشـوره  ورسره  تـړاو  پـه 

چـارې  ټولـې  جرګـې  دې  د  حکومـت 

تـر ارګ پـورې محـدودې کـړې، چـې د 

سـیاسي جریانونـو پـه ګـډون هېـڅ لوری 

پکـې ښـکېل نـه دی. د اتمـر ټاکنیـز ټیم 

ولسـمشریزو  د  یـاده جرګـه  ويـلي، چـې 

او  ده  هڅـه  کمپاینـي  یـوه  لپـاره  ټاکنـو 

یـادې جرګـې  د  ولسـمشر غنـي غـواړي 

پـه تـرسره کولـو سره د خپـل واک مـوده 

ویانـد  ټیـم  ټاکنیـز  دغـه  د  وغځـوي. 

مشـورتي  د  »حکومـت  ویـلي:  قادرشـاه 

ټاکنیـزو  لـه ګڼـو  تـړاو  پـه  لویـې جرګـې 

ټکټونـو سره مشـورې نـه دي کـړې او نـه 

نـو  دي،  اورېـدلي  نظریـات  دوی  د  یـې 

ځکـه مـوږ او لـه مـوږ سره مـل سـیاسي 

پرېکـون  سره  جرګـې  دغـه  لـه  ګوندونـه 

اعلانـوي«.

تـر حنیـف اتمـر وروسـته د ولسـمشریزو 

ټاکنـو ګڼـو نـورو نوماندانـو رحمـت اللـه 

نبیـل، فرامـرز تمنـا، نورالحـق علومـي او 

احمـدولي مسـعود انتخابـاتي ټيمونو هم 

د بېلابېلـو اعلامیـو پـه خپرولـو سره لویـه 

جرګـه تحریـم کړې او ویـلي یې دي چې 

پـه دې جرګـه کـې ګـډون نـه کوي.

دوی دغـه راز زیاتـه کـړې چـې د سـولې 

پـه نـوم پـه هغـو مجالسـو کـې ګـډون نـه 

کـوي چـې د خاصـې حلقـې د مشـخصو 

اهدافـو د تطبیـق لپـاره نیول شـوې وي. 

نورالحـق  نومانـد  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

علومـي ويـلي: »حکومـت بـې طرفـه کار 

د  هـم  جرګـه  لویـه  مشـورتي  کـوي.  نـه 

مشـخصو  د  حلقـې  خاصـې  او  حکومـت 

شـوې  جـوړه  لپـاره  تطبیـق  د  اهدافـو 

لـه دغـه جرګـې سره  مـوږ  نـو ځکـه  ده، 

کـوو«. پرېکـون 

وحـدت  اسـلامي،  حـزب  د  سره  دې  لـه 

اسـلامي  جنبـش  او  جمعیـت  اسـلامي، 

ګوندونـو په شـمول د افغانسـتان مطرحو 

سـیاسي جریانونـو او احزابـو هـم وار لـه 

پرېکـون  سره  جرګـې  یـادې  لـه  مخـه 

اعـلان کـړی او دغـه جرګه یـې حکومتي 

ده. ګڼلـې 

د  چـې  ویـلي  غـړو  اسـلامي  حـزب  د 

او د غـړو د  جرګـې د تدویـر کمېسـیون 

تـر  کسـان  شـوي  ټـاکل  لپـاره  انتخـاب 

ډېـره حکومتـي دي او حکومـت لـه یادې 

جرګـې د سـیاسي اهدافو لپاره اسـتفاده 

غـواړي. کـول 

لـه ځینـو  پـرون ویـلي وو چـې  بیـا  ارګ 

ټاکنیـزو ټکټونـو سره خـرې روانـې دي 

او هڅـه کېـږي چـې سـتونزې لـه منځـه 

هـارون  ویانـد  ولسـمشر  د  شي.  یـوړل 

چخانسـوري ویـلي وو، د ډاکټـر عبداللـه 

عبداللـه لـه ټاکنیـز ټیـم سره هـم خـرې 

روانـې دي او رامنځته شـوې سـتونزې به 

حـل شي.

مشورتي لویه جرګه؛
د ولسمشریزو ټاکنو نوماندانو او سیاسي جریانونو دغه جرګه تحریم کړه

د افغان سولې په تړاو د بین الافغاني 
خبرو اترو اړتیا

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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4 مسیر

ولسمشر  ډیکتاتور  سوډان  د  عمرالبشیر 

پورې  کال  ز   ۲۰۱۹ تر   ۱۹۸۹ له  هغه  و. 

البشیر په ۱۹۸۹ ز کال کې  حکومت وکړ. 

داسې مهال واک ته ورسېد، چې د پوځ افسر 

پوځي  ځینې  یې  کې  وخت  همدغه  په  و. 

د  د سوډان  او  کړل  یو ځای  ورسره  افسران 

کودتا  یې  حکومت  واکمن  پر  وخت  هغه 

وکړه. نوموړي د کودتا په ترڅ کې د صدیق 

المهدي انتخاب شوی حکومت نسکور کړ او 

ځان یې واک ته ورساوه.

عمرالبشیر په لومړي سر کې سخت دریځی 

لارې  پوځي  له  یې  غوښتل  او  و  اسلامپال 

وروسته  وکړي. خو  په سوډان کې حکومت 

وروسته یې د واک تنده پیدا کړه او د واک د 

بقا لپاره یې په خونړیو جګړو او بریدونو لاس 

پورې کړ. 

البشیر د ۱۹۴۴ ز کال د جنورۍ په لومړۍ 

نېټه د سوډان د پلازمېنې خرطوم په شمال 

کې په هوش بانګه نومي ځای کې زیږېدلی 

الدحشمیه  د  کې  سوډان  په  نوموړی  دی. 

په نامه د یوې سترې قبیلې له اولادې دی. 

کې  سیمه  خپله  په  یې  کړې  زده  لومړنۍ 

سره  کورنۍ  خپلې  له  وروسته  بیا  او  کړې 

پلازمېنې خرطوم ته تللی دی، چې همدلته 

د  البشیر  کړې.  پیل  کړې  زده  منځنۍ  یې 

خپلې کاکا له لور فاطمې سره واده کړی دی 

او دویمه مېرمن هم لري. 

البشیر په ۱۹۶۰ ز کال کې د سوډان له پوځ 

بیا مصر ته لاړ. د مصر  او  سره یو ځای شو 

په پوځي اکاډمۍ کې یې په قاهره کې زده 

کړې پيل کړې. بیا یې په ۱۹۶۶ ز کال کې 

د سوډان د پوځ له اکاډمۍ په خرطوم کې 

کې  پوځ  په  هغه  واخیست.  سند  فراغت  د 

چټکه وده وکړه او په معترو نظامي افسرانو 

پوځ کې  په  کې ودرېد. وروسته یې د مصر 

د  کال کې  ز  په ۱۹۷۳  او  وکړ  هم خدمت 

کې  جګړه  یوه  په  مصر  د  ضد  پر  اسرائیلو 

هم شامل و.  په ۱۹۷۵ ز کال کې البشیر 

په  اتشې  نظامي  د  ته  اماراتو  عربي  متحده 

کې  کال  ز   ۱۹۸۱ په  شو.  واستول  توګه 

البشیر بېرته سوډان ته را وګرځېد. همدلته 

یې خپلو نظامي فعالیتونو ته ادامه ورکړه او 

په پوځ کې لوړپوړی افسر وګومارل شو. 

البشیر چې کله بېرته سوډان ته را وګرځېد، 

نو په پوځ کې یې ځان ته کار وکړ او نږدې 

توګه  په همدې  پیدا کړل. هغه  یې  ملګري 

خپل پلانونه تعقیبول، تر دې چې د ۱۹۸۹ ز 

کال د جون په ۳۰مه یې د سوډان پر قانوني 

و،  المهدي  صدیق  یې  مشر  چې  حکومت 

نظامي  په سوډان کې  نوموړي  وکړه.  کودتا 

حکومت رامنځ ته کړ او خپل فعالیتونه یې 

پيل کړل. هغه په خپله کودتا کې د خلکو 

وینې تویې کړې او اوس هم پر دې تورن دی 

چې بشر ضد جنایتونه یې کړي دي. 

پوځي  نو  ورسېد،  ته  واک  کله  چې  البشیر 

وځپل.  ګوندونه  سیاسي  ټول  حکومت 

نوموړي ویل چې له دې وروسته په سوډان 

کېږي.  پلي  قوانین  اسلامي  شرعي  کې 

دا  شو.  مشر  شورا  مهمې  یوې  د  وروسته 

شورا نوې جوړه شوه چې ځانګړي واکونه او 

یا  نجات  د  یې  پر شورا  لرلې.  یې  ځانګړنې 

ژغورنې شورا نوم اېښی و. دې شورا د لومړي 

مهمو  نورو  پر  او  رییس  د  دولت  د  وزیر، 

پوستونو ګومارنې کولې.

باوري  او  نږدې  خپلو  وزارتونه  مهم  نوموړي 

د خپلو  یې  وزیر  دفاع  د  وسپارل.  ته  ملګرو 

مبارزو ملګری او باوري کس حسن الترابي 

له دې یې د خپلو پلانونو  وګوماره. وروسته 

وویل،  هم  مو  مخکې  کړل.  پيل  کول  پلي 

چې تر هر څه وړاندې یې سیاسي ګوندونه 

وځپل. ډېرې سیاسي څېرې چې د پاڅون 

او خوځښت شک ورباندې کېده، د نوموړي 

بندیزونه  ورځپاڼو  په  شوې.  اعدام  لوري  له 

ډېر  او  شول  بندیان  سیاستوال  ولګېدل، 

ژورنالستان زندانونو ته واچول شول. 

د ۱۹۹۳ ز کال د اکټوبر په ۱۶مه د البشیر 

لپاره  نجات  د  هغه  شو.  ډېر  هم  نور  واک 

او سیاسي  کړه  ته شوې شورا منحل  رامنځ 

ګوندونه یې له منځه یوړل. د دې شورا ټول 

خپل  په  هغه  شو.  ورکړل  ته  البشیر  واک 

هر څه  او  و  واک څښتن  پوره  د  هېواد کې 

یې په لاس کې وو. نوموړی د خپلې خرې 

د منلو لپاره ان د خلکو او مخالفانو وژلو ته 

هم تیار و. البشیر ټاکنو ته زمینه برابره کړه، 

ټاکنو  په  ز کال کې  په ۱۹۹۶  تر دې چې 

ولسمشر  د سوډان  لپاره  کلونو  پنځو  د  کې 

باور دي چې  پر دې  ډېری  وټاکل شو؛ خو 

ستونزو  او  خرابۍ  درغلۍ،  له  ټانکې  دغه 

ډکې وې. 

البشیر د ۱۹۹۶ ز کال په ټاکنو کې د پنځو 

کلونو لپاره د سوډان ولسمشر وټاکل شو او 

حسن الترابي د ملي مجلس غړی او وروسته 

په ۱۹۹۸  البشیر  مجلس مشر شو.  دغه  د 

دې  او  کړ  بدل  قانون  اساسي  کې  کال  ز 

ډېر  پخوا  تر  ته  ډلې  نوموړي  دې  مسئلې 

منلو  د  قانون  اساسي  د  ده  ورکړل.  واکونه 

لپاره پر پارلمان یا د سوډان پر ملي مجلس 

کودتا وکړه. د پارلمان مخې ته یې سرتېري 

یې  باندې  الترابي  پر  او  ولېږل  ټانګونه  او 

حمله وکړه. 

بیا په سوډان کې له  په ۲۰۰۰ ز کال کې 

درغلیو او ورانیو ډکې ټاکنې ترسره شوې. په 

لپاره هم  نورو کلونو  ټاکنو کې د پنځو  دغو 

البشیر ته واک ورکړل شو. له ۲۰۰۵ ز کال 

وروسته یې د انتقالي دولت تر نامه لاندې او 

د سولې د هڅو په پلمه، پنځه کاله نور هم 

واک ته ادامه ورکړه. تر ۲۰۱۰ ز کال پورې 

یې بیا د حکومت واګې په لاس کې وه او په 

دې موده کې هېڅ ډول ټاکنې ونه شوې.  

وروسته له دې چې په سوډان کې په ۲۰۰۵ 

ز کال کې د کورني جنګ د پای ته رسولو 

دوره  انتقالي  نو  کېږي،  پيل  هڅې  لپاره 

دا دوره  پورې  ز کال  تر ۲۰۱۰  پيلوي.  کار 

وخت نیسي او د سولې خرې روانې وي. د 

سالوا په مشرۍ د سوډان ازادي غوښتونکی 

حکومت  د  وړاندې  دې  تر  چې  غورځنګ 

په  کې  وخت  دغه  په  جنګېدو،  وړاندې  پر 

ټاکنو کې برخه اخلي. دوی تر دې وړاندې 

خو  کولې،  په جنوب کې جګړې  د سوډان 

ته  ټاکنو  یې  وروسته  معاهدې  تر  سولې  د 

تیاری وښود.

 ۶۸ کې  ټاکنو  په  کال  ز   ۲۰۱۰ د  البشیر 

سلنه رایې وګټلې. اروپايي ټولنې بیا هم دغه 

ټاکنې له درغلیو او فساد ډکې وبللې. دوی 

په ټاکنو کې عدالت نه دی  ادعا وکړه چې 

شوی او هر څه له ستونزو ډک وو. 

پراخ  کې  سوډان  په  کې  کال  ز   ۱۹۹۰ په 

البشیر  شول.  ته  رامنځ  اختلافونه  سیاسي 

له خپل ملګري الترابي سره مخالف شو. په 

الترابي  ټاکنو مخکې  تر  ز کال کې   ۱۹۹۶

ته  قانون  اساسي  سوډان  د  چې  غوښتل 

خو  کړي،  راکم  واکونه  ولسمشر  د  کتو،  په 

یې  پارلمان  پر  او  وکړ  مخالفت  یې  البشیر 

پوځي برید وکړ او همغه وو چې نوموړی یې 

ونیو. خو د سولې تر یوې هوکړې وروسته یې 

له زندان څخه ازاد کړ. الترابي نه غوښتل له 

دې وروسته د البشیر ملاتړ وکړي. بلخوا په 

دغه وخت کې د سوډان په ډېری برخو کې د 

القاعدې شبکې تحرکات پيل شول. امریکا 

تور پورې کړ، چې د سوډان ولسمشر البشیر 

او پخپله الترابي له القاعدې او نورو ډلو سره 

اړیکې لري او ان دوی ته اجازه ورکوي چې 

له سوډانه بهر ترهګریز بریدونه وکړي. امریکا 

ترهګرو  د  وروسته سوډان  کال  ز  له ۱۹۹۰ 

له  راوست.  کې  کتار  په  هېواد  ملاتړي  د 

دغه هېواد سره یې ټولې اړیکې پرېکړې او 

سوداګري یې ورسره بنده کړه. 

البشیر چې کله ځان په نړیواله کچه په خطر 

امریکا  د  ورو  ورو  چې  پوهېده  او  ولید  کې 

دښمني په غاړه اخلي، نو له امریکا سره یې 

د اړیکو جوړولو هڅې پیل کړې. د دفاع وزیر 

یې په پټه امریکا ته واستاوه او هلته یې له 

امریکايي چارواکو سره اوږدې خرې وکړې. 

هغه غوښتل چې د امریکا او سوډان ترمنځ 

شته اختلافونه له منځه یوسي. امریکا ترې 

ترهګرو  نورو  او  القاعدې  د  چې  وغوښتل 

اقدام  حکومت  سوډان  د  باید  اړه  په  شبکو 

البشیر  له منځه یوسي.  او دغه ډلې  وکړي 

دغه کار ته تیاری وښود او له امریکا سره یې 

د اړیکو په لړ کې د ترهګرو او افراطي ډلو پر 

وړاندې جګړه پيل کړه. 

د  مهال  پر  واکمنۍ  د  البشیر  د  سوډان 

او  جنوبي  و.  شاهد  جګړو  کورنیو  خونړیو 

ختیځ سوډان په خپلو کې جګړه کوله. کله 

چې البشیر واک ته ورسېد، نو جګړه د پوځ 

او خلکو ترمنځ پيل شوه. د جنوبي سوډان 

البشیر د پوځ  ازادي غوښتونکي ګوندونه د 

له لوري سخت وځپل شول. میلیونونه کسان 

لوږه  اړ شول.  ته  له جنوبي سوډانه تېښتې 

میلیونونو کسانو  ته ورسېده.  اوج  او قحطي 

نه  لاسرسی  ته  اسانتیاوو  لومړنیو  ژوند  د 

تاسیسات، ځنګلونه  درلود. ښوونځي، عامه 

او طبیعي منابع  په جګړه کې له منځه لاړل؛ 

خو البشیر لا هم  د دې غوښتنه کوله چې 

دغه ډلې باید وځپل شي. 

د  ناندرۍ  او  پیل  جګړو  د  کې  سوډان  په 

وه؛  نه  د وخت خره  د حکومت  عمرالبشیر 

بلکې په ۱۹۶۶ ز کال کې په دغه هېواد کې 

خونړیو جګړو زور اخیستی و. تر ډېره په دغه 

پر  واک  د  ترمنځ  ډلو  د سیاسي  هېواد کې 

امریکا،  ټولنې،  اروپايي  وه.  روانه  سر شخړه 

په ځلونو هڅه  نورو  او  اماراتو  متحده عربي 

وکړه، چې په دغه هېواد کې روانو اختلافونو 

ته د پای ټکی کېږدي؛ خو عمرالبشیر د هغو 

توګه  رحمانه  بې  په  چې  و،  ډلې  له  کسانو 

یې جګړه کوله او بې رحمانه وژل یې کول. 

جرمونو  د  راز  همدا  او  ملتونو  ملګرو  د  هغه 

خلکو  عامو  د  لوري  له  محکمې  نړیوالې  د 

باندې ۳۰۰ زرو  او د څه  په وژنه تورن دی 

کسانو د وژلو په قضیه کې مجرم دی. 

جګړه  په  سوډان  د  مخې،  له  راپورونو  د 

کې د وژل شوو کسانو شمېر متفاوت دی. 

او  جګړو  په  چې  وایي  حکومت  سوډان  د 

کسان  پورې  زرو  لسو  تر  کې  تاوتریخوالي 

وژل شوي دي. ملګري ملتونه بیا وايي چې 

کال  ز  له ۲۰۱۰  پورې کسان  زرو  تر ۳۰۰ 

راهیسې د البشیر په جګړو کې وژل شوي. 

خو یو بل راپور بیا ښيي چې د ۲۰۰ او ۴۰۰ 

زرو ترمنځ سوډاني وګړي په دغو جګړو کې 

وژل شوي دي. 

تړاو  همدې  په  محکمې  نړیوالې  جرمونو  د 

جنګي  په  عمرالبشیر  ولسمشر  سوډان  د 

جنایت تورن کړی دی او د زرګونو انسانانو 

نړیوالې  جرمونو  د  دی.  بللی  یې  قاتل 

د محاکمه  عمرالبشیر  د  په ځلونو  محکمې 

کولو غوښتنه کړې ده. اوس چې هغه نیول 

نړیوالې  یوې  چې  شته  احتمال  ډېر  شوی، 

محکمې ته وسپارل شي. 

پراخ  کې  سوډان  په  کې  میاشتو  تېرو  په 

لاریونونه روان وو. خلکو د البشیر د حکومت 

پر  پوځ  په ۱۱مه  اپرېل  د  غوښتل.  ختمول 

دې بریالی شو، چې د البشیر واکمني ختمه 

کړي. د هغه ټوله کابینه زنداني کړي او ژمنه 

به محاکمه کېږي. اوس  یې وکړه چې هغه 

انتقالي حکومت جوړ شوی  په سوډان کې 

به  پورې  تر جوړېدو  نوي حکومت  د  او  دی 

انتقالي شورا حکومت کوي.

عمرالبشیر
شفیق امیرزی

د کـتـــاب خبــرې

 په دې خره ټولو وخندل. ورته ومې ویل:

) دا ګل واخلئ، خپل د ژوند ملګرې ته یې ورکړئ او سبا بیا ماته کیسه وکړئ... دا هم ورته 

ووایئ چې دا ګل مو ورته په کومه خوشالۍ کې ور وړی.( 

سبا ټولو اعتراف وکړ چې د پنځه دېرشو روپیو پانګونې یې د ژوند ملګرې/ ملګری خوشاله 

کړی و. 

کله کله هڅه کوئ چې خپلې کورنۍ ته یو ځانګړی کار وکړئ، ډېرې پیسې مه لګوئ، 

پیسې دومره مهمې نه دي، مهم شی وخت پېژندل او جدیت دی، بل دا ښودل دي چې 

تاس ته د کورنۍ ګټې لومړیتوب لري. 

کورنۍ خپله ډله کړئ او  پلان شوی پام ورته وکړئ. نن سبا ژوند بوخت دی، داسې نه 

برېښي چې ډېر خلک دې کورنۍ ته وخت ولري. خو که پلان جوړ کړئ وخت ورکولای 

شئ. د یوه شرکت د عامل مدیر یوه معاون یوه لاره وړاندیز کړې، دې لارې هغه ته هم ګټه 

رسولې ده: 

)کارونه مې ډېر دي، لږ کار باید ځان سره کور ته یوسم، خو کورنۍ ته هم شا نه کوم، ځکه 

ماته په ژوند کې تر ټولو لوی ارزښت زما کورنۍ ده او دا کار هم د هغوی په مینه کوم. ما 

داسې پلان جوړ کړی چې کار او کورنۍ دواړو ته وخت ورکوم. له اوه نیمو تر اته نیمو بجو 

یو ساعت وخت مې دوو وړو بچو ته ورکړی دی. هغوی سره لوبې کوم، کیسې ورته لولم او 

رسمونه ورسره اچوم، پوښتنې یې ځواب او لنډه دا، دوی چې څه وایي هماغه کوم. دوی 

سره مې چې یو ساعت تېر کړ، دوی هم خوشاله شي، زما هم ساعت تېر شي، دوی چې اته 

نیمې بجې ویده شي، زه خپل کار ته ورشم او دوه ساعته کار وکړم. 

لس نیمې بجې کار بس کړم، یو ساعت بیا خپلې مېرمنې سره د ماشومانو په اړه غږېږم او 

د هغوی د راتلونکي په اړه خپل پلانونه شریکوم. دا ساعت مو ډېر ارام وي، ټوله ورځ یو خوا 

او دا یو ساعت بل خوا. 

د دې تر څنګ مې جمعه )رخصتي( هم کورنۍ ته ورکړې ده، دا ورځ ټوله د دوی ده. د 

هغوی چارو رسېدو ته مې یو پلان جوړ کړی دی، دا نه یوازې هغوی ته ښه ده، بلکې ماته 

هم ښه ده او یوه تازه انرژي راکوي. 

که پيسې ګټئ؟ نو خدمت وکړئ

پيسې او شتمني غوښتل او راټولول طبیعي غریزه ده. پیسې هغه قوت دی چې تاسې او 

کورنۍ مو ښه ژوند ته رسوي. پیسې د بېوزلو ژوند ښه کوي. پیسې د ژوند مهمه اړتیا ده. 

راسل ایچ کانیول په خپل کتاب )د الماسو جریبونه( کې دا پوښتنه ځوابوي چې خلک پیسو 

ته ولې هڅوي؟ دی وایي: )پيسې درته قران چاپوي، پیسې درته جومات جوړوي، پيسې 

درته مدرسې چلوي او عالمان روزي، که پيسې نه وي عالمان به هم نه وي.( 

څوک چې وایي پیسې مې نه خوښېږي، دا یا د ګناه احساس کوي یا د بې کفایتۍ. دا د 

هغې ګیدړې کیسه ده چې انګورو ته نه رسېده، نو ویل یې چې انګور تروه دي. 

نو پيسې مهمې دي، خو فکر پر دې پکار دی چې خلک پيسې څنګه ګټي؟ په هر ځای کې 

داسې خلک شته چې لومړی پيسو ته ګوري، خو همدا خلک بیا تل بې خرڅه وي، دا ولې؟ 

ځواب یې اسانه دی: دا خلک پيسې غواړي او په پيسو غوښتلو کې دومره بوخت وي، چې 

دې ته یې هم پام نه وي چې تر څو د پيسو زړي ونه کرې، تر هغې پيسې نه شې رېبلای او 

د پيسو زړی خدمت دی! نو د پيسو ګټلو طریقه دا ده چې لومړیتوب خدمت ته ورکړل شي، 

پیسې ورپسې بیا خپله راځي. 

د اوړي یو مازدیګر خپل موټر کې سین سناتي ته روان وم، د تېلو لپاره یوه عادي پمپ ته 

ودرېدم، ښه ګڼه ګوڼه پرې ډېره وه. 

څلور دقیقې وروسته پوه شوم چې ګڼه ګوڼه ولې جوړه ده. سړي چې تېل واچول، ټاکنۍ 

یې بنده کړه، په موټر یې نظر تېر کړ، د مخې شیشه یې پاکه کړه، بیا زما د څنګ ښیښې 

ته راغی، راته ویل یې: )صیبه نن هوا خړه ده، زه به درته دا د مخې شیشه له دننه خوا هم 

پاکه کړم.( 

زر یې زما د موټر ښيښه له دننه هم پاکه کړه او دا کار په سلو کې یو پمپ  هم نه کوي. 

دا ډېر عادي کار و، خو د شپې یې راسره مرسته وکړه، ماته یې لاره پاکه ښکاره کړه او هم 

دې یوې عادي ښېګڼې بیا دا پمپ له ما نه هېراوه. له دې پېښې وروسته دریو میاشتو کې 

اته ځل په دې لاره لاړم، هر ځل به مې همدې پمپ کې تېل اچول، هغوی هم به راته موټر 

پاکاوه. جالبه دا ده چې زه به هلته د سهار څلور بجې ورتلم، خو هر ځل به په تمه وم چې 

نورې موټرې تېل واچوي او زما نوبت راشي، نو په دې دومره موده کې مې ترې لس ګیلنه 

تېل واخیستل. 

داسې هم کېده چې د دې تېلو پمپ مسئول زه لیدلای و، ویلی یې وای چې دا خو د دې 

سیمې نه دی، هسې به کومه ورځ راغلی وي، نو ځان ورسره ولې ستړی کړم او ښېښه ورته 

ولې پاکه کړم، څه بايپار خو نه دی چې هروخت به راځي. 

خو د دې پمپ مسئولینو دا ذهنیت نه درلود، دوی لومړی خدمت کاوه، له همدې امله به 

دوی داسې وخت کې هم موټرو ته تېل اچول، چې نور پمپونه به تقریباً بند او رخصت وو. زه 

نه پوهېږم چې د دوی تیل به تر نورو ښه وو که نه، بیې یې هم تقریباً نورو سره یو شان وې، خو 

توپیر یې په خدمت کې و او پر دې خدمت دومره لګښت هم نه راته. د دې پمپ مسئول چې 

په لومړي ځل زما د موټر ښيښه له دننه پاکه کړه، نو د پيسو لومړی زړی یې وکاره.   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

اتم څپرکی
خپـل ذهنیت د ځان ملاتړی کړئ
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په داسې حال کې چې هند ته د پاکستان 

د هوايي فضا له تړلو نږدې دوې میاشتې 

تېرېږي، د افغانستان د هوايي چلند ملکي 

ادارې ويلي، هڅه کوي چې هند ته د خپلو 

پروازونو لپاره د چین د فضا له لارې هوايي 

دهلېز پرانیزي.

ویاند محمدقاسم رحیمي  ادارې  د دې 

ازادي راډیو ته ویلي، هند ته د چین د 

فضا له لارې افغان پروازونو ته د اسانتیاوو 

د برابرولو په هدف تخنیکي څېړنې پیل 

شوې دي.

زموږ  »اوسمهال  کړې:  زیاته  نوموړي 

همکاران له تخنیکي پلوه پر موضوع کار 

کوي. په پام کې ده چې هند د چین له 

لارې له افغانستان سره وصل کړو، دغه 

مسیر لنډ هم دی او پر لګښتونو به هم تاثیر 

وکړي. کار یې له ۵۰ تر ۶۰ فیصده شوی 

او هیله ده چې ډېر ژر پای ته ورسېږي«.

دا په داسې حال کې ده چې د کابل – 

ډيلي ترمنځ پر پروازونو هغه مهال بندیز 

ولګېد، کله چې نږدې دوې میاشتې مخکې 

د هند تر کنټرول لاندې کشمیر په پلوامه 

سیمه کې، پر هندي پوځیانو له خونړي برید 

وروسته، هندي هوايي ځواکونو د پاکستان 

پر ځینو سیمو هوايي بریدونه وکړل.

دغو نښتو د دواړو هېوادونو ترمنځ ژور کړکېچ 

رامنځته کړ او پاکستان پر خپلې فضا د 

کابل-ډیلي ترمنځ پر پروازونو بندیز ولګاوه.

د افغانستان د هوايي چلند ادارې ويلي، 

پاکستان ژمنه کړې چې د روانې میلادي 

میاشتې په ۲۴مه به افغان الوتکو ته د 

خپلې فضا له لارې اجازه ورکړي، چې هند 

ته پروازونه وکړي.

د افغانستان د هوايي چلند د ملکي ادارې 

د ویاند په خره، پاکستان له هند سره تر 

نښتې وروسته د سیمې د ټولو هېوادونو پر 

هغو پروازونو بندیزونه لګولي، خو په خره 

یې که دغه بندیزونه یوازې پر افغان پروازونو 

لګول شوي وي، پر وړاندې به  یې د ورته 

عمل په کولو فکر وشي.

افغانستان د هوايي شرکتونو د  د  بلخوا 

ټولنې ریيس فرید پیکان ویلي، پاکستان 

په نږدې دوو میاشتو کې د افغان پروازونو 

پر مخ د خپلې فضا د خلاصېدو په اړه تر 

اوسه درې ځلې ژمنې کړې، خو عملي کړې 

یې نه  دي.

خونې  صنایعو  او  سوداګرۍ  د  راز  دغه 

مرستیال خان جان الکوزي هم ويلي، هند 

ته د افغانستان د صادراتو او وارداتو تر ټولو 

لنډه او ارزانه لاره د پاکستان فضا ده او موږ 

هیله من یو چې دې ستونزې ته ډېر ژر د 

حل لار وموندل شي.

چارواکي وايي، ډېر ژر به هند ته د چین له لارې هوایي لار پرانیستل شي
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دغـه  د  لاریونکوونکـو  کـې  سـوډان  پـه 

هېـواد لـه پوځـي مشرانـو غوښـتي، چې 

سمدسـتي دې واک ملکـي حکومـت تـه 

ولسـمشر  پخوانـی  هغـه  څـو  وسـپاري، 

کـړي. محاکمـه  عمرالبشـیر 

پروفېشـنل  سـوډان  د  غوښـتنه  دغـه 

اسوسیشـن پـه نـوم ټولنـې چې د بشـیر 

پـر ضـد یـې وروسـتي لاریونونـه تنظیـم 

ده. کـړې  وو،  کـړي 

کـړې  غوښـتنه  راز  همـدا  ټولنـې  دې 

وسـله   او  حکومـت  انتقـالي  دغـه  چـې 

وال ځواکونـه بـه بشـیر او د اسـتخباراتو 

رییسـان  ټـول  ادارو  امنیتـي  او  مـلي  د 

کـوي. محاکمـه 

پـه  د سـوډان  زرګونـو لاریونکوونکـو  پـه 

پلازمېنـه خرطـوم کـې د پـوځ د مرکـزي 

قـرارګاه پـه مخ کـې، د اعتراض پـه توګه 

خیمـې درولـې چـې پـر واکمنـې پوځـي 

شـورا چـې لـه قدرتـه د عمرالبشـیر تـر 

لـرې کېـدو وروسـته  یـې قـدرت پـه لاس 

کـې اخیسـتی، خپلـو فشـارونو تـه دوام 

ورکـړي.

ټولنـې  تنظیموونکـې  لاریونونـو  دغـو  د 

خپلـو  چـې  غوښـتي،  ملاتـړو  خپلـو  لـه 

اعتراضونـو تـه تـر هغـو دوام ورکـړي، څو 

یـې چـې ټولنـې غوښـتنې منـل شـوې 

نـه  وي. د لاریونوالـو د دغـو غوښـتنو پـه 

لـه  ویانـد چـې  یـوه  پوځـي شـورا  د  اړه 

نـورو غـړو سره یـې پـه خري غونـډه کې 

حـاضر و، څـه نه  دي ویلي؛ خـو یوازې د 

اسـتخباراتي ادارې د نـوي مـشر د ټاکلو 

اعـلان  یـې کـړی دی.

او  برېټانیـا  ایالتونـو،  متحـده  امریـکا  د 

نـاروې وړمـه ورځ ویـلي، چـې د سـوډان 

بایـد  اړخونـه  نـور  او  چارواکـي  پوځـي 

یـوې ملکـي واکمنـۍ ته د انتقـال پر سر 

خـرې وکـړي.

بلخـوا د سـوډان د بهرنیـو چـارو وزارت 

پـه  چـې  غوښـتي،  ټولنـې  نړیوالـې  لـه 

انتقـال  ډیموکراټیـک  د  کـې  سـوډان 

یـوه هـدف ته پـه رسـېدو کـې د واکمنې 

پوځـي شـورا ملاتـړ وکـړي.

پوځـي شـورا  د  یـاد هېـواد  د  راز   دغـه 

تېـرې  د  برهـان  جـنرال  مـشر،  نـوي 

شـنبې پـه ورځ ژمنـه کـړې، چې د بشـیر 

رژیـم بـه ړنګـوي او د شـپې لـه  خـوا پـر 

ګرځېـدو راګرځېـدو بندیز به سمدسـتي 

لـرې کـړي.

 نومـوړي همـدا راز ژمنـه کـړې چې ټول 

هغـه کسـان بـه محاکمـه کـړي، چـې د 

لاریونکوونکـو پـه وژلـو کـې لاس لـري.

هغـه زیاتـه کـړې، ټـول هغـه معترضیـن 

بـه چـې د بشـیر د واکمنـۍ په وروسـتیو 

اونیـو کـې پـه هېـواد کې د اعلان شـوي 

نیـول  کـې  تـرڅ  پـه  حالـت  اضطـراري 

شـوي، خوشـې کـړي.

لـه هغـې چـې  وروسـته  برهـان  جـنرال 

جـنرال اواد ابـن عـوف له قدرته د بشـیر 

تـر لـرې کېـدو وروسـته پـه ۲۴ سـاعتونو 

کـې د پوځـي شـورا لـه مـشرۍ اسـتعفا 

کـړې ده، د دې شـورا واګـې په لاس کې 

اخیسـتې ده.

د سـعودي عربسـتان پـه ګـډون، متحده 

عـربي اماراتـو هـم د انتقالي شـورا ملاتړ 

دی. کړی 

او  اماراتـو  عـربي  متحـده  د  سـوډان 

هغـه  د  ګـډون،  پـه  عربسـتان  سـعودي 

پوځـي ائتـلاف غـړی دی چـې پـه یمـن 

کـې د ایـران ملاتـړو حـوثي یاغیانـو پـر 

تـه وړي. ضـد جګـړه مـخ 

په سوډان کې لاریون کوونکو له پوځي شورا غوښتي چې ژر تر ژره واک ملکي حکومت ته وسپاري 

رييس  اجرايه  حکومت  یووالي  ملي  د 

هم  اوس  چې  ويلي،  عبدالله  عبدالله 

طالبان د سولې پر وړاندې خنډ دي او د 

سولې له پروسې ابزاري کار اخلي.

د اجرايه رياست له مطبوعاتي دفتره په 

چې  راغلي،  کې  خرپاڼه  شوې  خپره 

نوموړي دغه خرې د امريکا د کانګرېس 

له پلاوي سره په لیدنه کې کړې دي.

سرچينې زياته کړې چې په دې ليدنه کې 

په افغانستان کې د ناټو قوماندان، جنرال 

مېلر او د امريکا سفارت استازو هم ګډون 

کړی و. هغه ویلي چې ولسمشریزې ټاکنې 

باید پر خپل وخت ترسره شي، ځکه چې 

رڼې او عادلانه ټاکنې د افغانستان د ثبات 

بنسټ جوړوي. اجرايه رييس دغه راز د 

سولې د پروسې په اړه ویلي، چې د خلیلزاد 

په مشرۍ د سولې له هڅو ملاتړ کوي او 

هیله یې ښودلې چې روانې هڅې بین 

الافغاني مذاکراتو ته لار پرانیزي.

نوموړي د طالبانو اعلان شویو عملیاتو ته په 

اشارې سره ویلي: »لا هم طالبان د سولې پر 

وړاندې خنډونه جوړوي«. عبدالله ویلي، دا 

چې هغوى اوس هم په رښتیا سوله غواړي، 

لا ډاډه نه دی؛ خو زیاته کړې یې ده چې 

طالبان د سولې له پروسې د ابزار په توګه 

کار اخلي. اجرايه رييس زیاته کړې چې 

خلک نور له 40 کلنې جګړې ستړي شوي 

او سوله غواړي او د ملي یووالي حکومت به 

د سولې له هر فرصته په استفادې، د سولې 

لپاره هڅې روانې وساتي.

نوموړي ويلي، که د سولې لپاره واقعي 

فرصت برابر وي، ښه به دا وي چې د سولې 

لپاره هڅې او پام زیات شي.

هغه دغه راز ټینګار کړی چې ټاکنې او 

سوله دواړه جلا بحثونه دي، چې د حکومت 

لخوا مخ ته وړل کېږي. د نوموړي په خره، 

نور سیمه ییز مسایل باید د دې لامل نه 

شي چې پر پاکستان د امریکا تمرکز کم 

له  د عراق جګړې  شي، هغه ډول چې 

افغانستانه د امریکا مخ واړاوه.

عبدالله زياته کړې، اوس په سیمه ییزه 

کچه هم بدلونونه راغلي او اړتیا ده چې پر 

پاکستان فشار ډېر شي، ځکه لا هم داسې 

نه معلومېږي چې پاکستان دې طالبان تر 

فشار لاندې نیولي وي.

د امریکا د کانګرېس غړو له افغانستانه د 

خپل ملاتړ د دوام ډاډ ورکړی او  ویلي يې 

دي چې دوی د سولې له پروسې ملاتړ 

کوي.

د سولې عالي شورا ویلي، په قطر کې 

د زلمي خلیلزاد او طالب استازو ترمنځ 

د خرو نوی پړاو د حکومت او طالبانو د 

رسمي مذاکراتو د پیل لپاره ډېر مهم دی.

د دې شورا ویاند سید احسان طاهري 

ته ویلي، دا غونډه کولای  ازادي راډیو 

شي له طالبانو سره د مخامخ خرو په 

برخه کې د پرتو خنډونو په لرې کولو کې 

ګټوره واقع شي.

د خرو  قطر کې  »په  زیاته کړې:  هغه 

نوی پړاو د حکومت او طالبانو د رسمي 

مذاکراتو د پیل لپاره ډېر مهم دی. هر ګام 

چې پورته کېږي، له شکه پرته د سولې په 

خیر او د افغانستان د خلکو، ګاونډیانو، 

سیمې او نړۍ په ګټه دی او هیله لرو چې 

دا غونډې مثبتې نتیجې ولري«.

دا په داسې حال کې ده چې د پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریي 

وړمه ورځ ویلي وو، چې د افغان سولې 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  لپاره 

د  به  خلیلزاد  زلمی  استازی  ځانګړی 

په  قطر  د  ورځ(  ورځ)تېره  په  دوشنبې 

پلازمېنه دوحه کې د طالبانو له استازو 

وکړي. خرې  سره 

کې  حال  په  داسې  طالبان  او  امریکا 

افغان  چې  پیلوي،  پړاو  شپږم  خرو  د 

حکومت او ځینې سیاسي څېرې لا هم 

د قطر د بین  الافغاني خرو اترو په اړه 

نه  دي رسېدلي. ته  موافقې 

د مصالحې د رهرۍ شورا غړي محمد 

اسماعیل خان ویلي، که حکومت دوحې 

غونډې ته چې د روانې میلادي میاشتې 

په ۱۹مه نېټه جوړېږي، د پلاوي په ټاکلو 

افغان  لسګونه  نو  نه  شي،  بریالی  کې 

سیاسیون به د مسکو د تېرې غونډې په 

څېر پکې برخه واخلي.

د  جرګې  ولسي  د  کې  وخت  ورته  په 

نړیوالو چارو د کمېسیون مرستیال، داوود 

کلکاني په قطر کې د امریکایي چارواکو 

او طالبانو ترمنځ دغه پړاو خرې د سولې 

پروسې لپاره برخلیک ټاکونکې بللې دي.

هغه ويلي: »دا غونډه به برخلیک ټاکونکې 

وي، ځکه چې د سولې پروسې پر وړاندې 

یو لړ خنډونه موجود دي. دواړه خواوې 

کې  برخه  دې  په  تصمیم  نهایي  باید 

ونیسي. زه په  دې فکر کې یم چې ښاغلی 

خلیلزاد باید پر پاکستان او طالبانو فشار 

واچوي او په  دې کار سره د سولې لپاره 

ښه زمینه برابرېږي«.

عبدالله له امریکایي سناتورانو سره په خبرو 

کې د سولې لپاره د خلیلزاد هڅې ستایلې دي

سولې شورا: د قطر خبرو نوی پړاو د حکومت او طالبانو 

د رسمي مذاکراتو د پیل لپاره مهم دی
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رئیـس جمهـور غنـی ضمـن اينکـه هدايـت داد کـه 

نقشـۀ واضـح از زمـن و امـلاک دولتى آماده شـود، 

جهـت  و  حرکـت  آینـده،  مـاه  یـک  در  مي گويـد، 

واضـح در امـر مصئون سـازی و جلوگیـری از غصـب 

زمیـن بـه میـان آید.

در خرنامـه ای دفـتر مطبوعاتی ریاسـت جمهوری 

آمـده اسـت که جلسـۀ کمیتۀ هماهنگـی و پیگیری 

قضایـای غصب زمین و امـلاک دولتی و عامه دیروز 

بـه ریاسـت محمـد اشرف غنـی رئیـس  جمهـوری 

کشـور در ارگ برگـزار گردید.

منبـع افـزوده اسـت کـه در ایـن جلسـۀ اشـتراک  

کننـدگان، گـزارش اقدامـات ادارات مربوطـۀ شـان 

در راسـتای جلوگیـری از غصـب زمیـن و امـلاک، با 

رئیـس  جمهـور شریـک سـاختند.

رئیـس  جمهور غنـی ضمن قدردانـی از کارکردهای 

ادارات ذیدخـل در راسـتای مبـارزه بـا غصـب زمین 

و امـلاک، گفـت کـه نیاز اسـت تـا دیدگاه مشـترک 

و هماهنگـی در رابطـه به جلوگیـری از غصب زمین 

و امـلاک میـان ادارات مربوطـه بـه وجـود آید و یک 

بحـث واضـح در رابطه به اسـتناد حقوقی جلوگیری 

از غصـب زمیـن و امـلاک، تحـت نظـر سرور دانـش 

معـاون دوم ریاسـت  جمهوری، صـورت گیرد.

اراضـی  و  شهرسـازی  وزارت  بـه  غنـی  همچنـان  

از زمیـن و امـلاک  هدایـت داد کـه نقشـۀ واضـح 

دولتـی آماده شـود، تا بعـد از این یـک آدرس واضح 

در ایـن رابطـه وجـود داشـته باشـد.

وی افـزود کـه زمین هـا، شـهرک ها، امـلاک وسـیع 

و سـاحات غیـر قانونـی طبقه بنـدی شـوند تـا بـر 

مبنـای آن، ادارات بـه امور مربوطۀ شـان رسـیدگی 

بتوانند. بهـتر 

شـان  هـدف  اینکـه  بـه  اشـاره  بـا  موصـوف 

مصئون سـازی ملکیت هـا می باشـد، گفـت: »حـق 

مسـلم هـر شـهروند اسـت تـا زمیـن و ملکیـت بـا 

باشـد«. داشـته  اعتبـار 

غنـی بـه ادارات مربوطـه هدایـت داد تـا در یک ماه 

آینـده، حرکـت و جهت واضح در امر مصئون سـازی 

و جلوگیـری از غصـب زمین بـه میان آید.

ایت الله  مشر  مذهبي  ستر  ایران  د 

د  کې  هېواد  دغه  په  یي  خامنه  علي 

وروستیو سېلابونو له امله، له زیانمنو 

شویو سیمو سره د مرستې او بیارغونې 

لپاره له ملي پراختیایي صندوقه، دوه 

ميلیارده ډالر منظور کړي دي.

راپور  د  رسنیو  دولتي  د  ایران  د 

حکومتي  هېواد  دغه  د  مخې،  له 

ویلي،  ټولنو  مرستندویه  او  چارواکو 

چې وروستیو سېلابونو؛ لارو، سړکونو، 

کورونو او کرنیزو ځمکو ته د شاوخوا 

ارزښت  په  ډالرو  میلیاردو  نیم  دوه 

زیانونه اړولي دي. د چارواکو په خره، 

دا په ۷۰ کلونو کې په ایران کې تر 

ټولو سخت سېلابونه وو، چې د وژل 

شویو کسانو شمېر یې ۷۶ تنه ښودل 

شوی دی. سېلابونو دغه راز له ۲۲۰ 

زرو زیات کسان دې ته اړ کړي، چې 

ځای  پر  ځای  کې  ځایونو  بېړنیو  په 

د  ټلوېزیون  دولتي  د  ایران  د  شي. 

خر له مخې، ایت الله علي خامنه یي 

په هغه لیک کې چې ولسمشر حسن 

روحاني ته یې استولی، ویلي چې له 

دغو  له  به  صندوقه  ملي  پراختیایي 

اجازه  ته  استفادې  وخت  هغه  پیسو 

ورکول کېږي، چې نورې مالي منابع 

پیدا ني.

کورنیو  د  ایران  د  کې  وخت  ورته  په 

فضلي  رحمان  عبدالرضا  وزیر  چارو 

ته ویلي، چې  پارلمان  د دغه هېواد 

د ایران له ۳۱ ولایتونو، ۲۵ ولایتونه 

وروستیو سيلابونو زیانمن کړي دي.

یي د ایران له سېلاب ځپلو سیمو سره د مرستې لپاره  خامنه 

دوه میلیارده ډالره منظور کړي دي

رئیس جمهور غنی: 

نقشۀ واضح از زمین و 

املاک دولتی آماده شود

ژونـــــد

د زړه ناروغي او لاملونه یې

د زړه ناروغۍ هر کال په ټوله نړۍ کې 

د  انسانانو  ميلیونو   ۱۷ باندې  څه  د 

چې  موجوده  وېره  کېږي.  لامل  مړینې 

تر راتلونکو شلو کلونو پورې به دا شمېره 

په کال کې تر ۲۳ میلیونو انسانانو هم 

واوړي. له دغو مړینو څخه شاوخوا شپږ 

میلیونه یې د مغزي سکتې یا ګوزڼ له 

اووه  پاسه  د  او څه  بلل شوې دي  امله 

میلیونه نورې مړینې یوازې د زړه د رګونو 

د بندېدو له کبله پېښېږي. له بده مرغه 

نن سبا د ماشومانو، ځوانانو او زړو وګړو، 

د  چې  شوی  لامل  دې  د  رژیم  غذایي 

زړه خطرناکو ناروغيو ته لار هواره شي. 

له  چې  دی،  رژیم  غذایي  ناوړه  همدا 

دېرش کلنۍ د کم عمر کسان هم د زړه 

د درېدو پر ناروغۍ اخته کېږي. ډاکټران 

چاغوالی، د نشه يي توکو کارول، د هوا 

فیرونه  او  غوښې  د  کبانو  د  ککړتیا، 

شکرې  د  خواړه،  صحي  غیر  کارول، 

ناروغي او د وینې لوړ فشار د زړه ناروغيو 

اصلي لاملونه بولي. له دې ډلې ځینې 

یو  او  تړلي دي  له بل سره  یو  ګواښونه 

دغه  لوړولی شي.  بل شونتیا  د  ګواښ 

راز د فزیکي فعالیت نه کول او عمر ته 

په کتو، د غذایي رژیم تر منځ د توپیر 

پر  زړه  د  چې  دي،  څه  هغه  نشتوالی 

حملې سربېره ځینو نورو وژونکو ناروغیو 

ته هم لاره هوارولی شي.

مور او پلار چې په ماشومتوب کې یې 

ستاسې له تمې سره ستاسو غوښتنو ته 

رسیده ګي نه وي کړې او ډېر نور کسان 

چې په ژوند کې یې دردولي وی، دغه 

څه کله کله ستاسو په وجود کې دومره 

ځان  له  چې  کوي،  رامنځته  ټپ  ژور 

بښم«،  نه  یې هم  »هېڅکله  وایی:  سره 

» ځینې کسان هېڅ د بښلو ارزښت نه 

نه  بښلو  د  هېڅ  پېښې  »ځینې  لري«، 

مشران  مذهبي  خوا  بلې  له  خو  دي«؛ 

او ارواپوهان وایي چې بښنه کول مو د 

وجدان له عذابه ژغوري او فشارونه مو له 

منځه وړي، چې دغه څه د روغتیايي او 

رواني مسایلو لپاره حیاتي ارزښت لري. 

تېروتنه  یوه ورځ  هر څوک کېدای شي 

تېروتنه  خپله  تاسې  وکړئ  فکر  وکړي. 

د  یې  مقابل کس څخه  له  او  ده  کړې 

کې  په شخص  بښنه  لری.  بښنې تمه 

کوي.  پیدا  حالت  عاطفي  او  هیجاني 

عاطفه، غوسه له منځه وړي؛ خو غوسه 

بیا د انسان مثبته انرژي له منځه وړي او 

کېدای شي کله ناکله خو يې د تباهۍ 

سبب هم شي.

بدو  ډېرو  د  مو  اوسه  تر  شي  کېدای 

پېښو لکه وهلو– ډبولو او يا قتل خرونه 

اورېدلي وي. پوهېږی! قتل ډېری وخت 

د ډېرې غوسې پايله وي. اوس فکر وکړئ 

چې که د خاوند او مېرمنې تر منځ هم 

او  خپګان  له  يې  ژوند  او  وي  نه  بښنه 

غوسې ډک وي، برخليک به يې څه وي؟

۳

بښنه کول مو د وجدان له عذابه ژغوري

په سوډان کې لاریون کوونکو له پوځي شورا غوښتي چې ژر تر ژره 
واک ملکي حکومت ته وسپاري 

ويـلي،  پامپیـو  مایـک  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د 

واشـنګټن بـه لـه وینزویلا سره د مرسـتې لپـاره خپل ټول 

وکاروي. وسـایل  سـیاسي  او  اقتصـادي 

پـه وینزويـلا کـې وروسـته لـه هغـې سـیاسي کړکېـچ زور 

اخیسـتی دی، چـې د نېکـولاس مـادورو د واک پـر ضـد 

خلـک لارو کوڅـو تـه راووتـل او د دغـه هېـواد د پارلمـان 

رییـس، خـوان ګوایـدو خپـل ځـان د دغـه هېـواد موقـت 

ولسـمشر اعـلان کـړ.

پامپیـو د کولمبیـا پـه سرحـدي ښـار کوکوټا کـې د خرو 

پـر مهـال دغـه راز ویـلي، هغـه هېوادونه بـه هم لـوړه بیه 

پـرې کـړي چـې پـه وینزويـلا کـې د نېکـولاس مـادورو د 

واک د دوام ملاتـړ کـوي.

روسـیه، ایـران، چیـن او کیوبا هغه هېوادونـه دي، چې د 

نېکـولاس مـادورو ملاتړ کوي.

بلخـوا امریـکا او لسـګونو نـورو اروپايـي هېوادونـو بیـا پـه 

وينزویـلا کـې لـه خـوان ګوایـدو خپـل ملاتړ اعـلان کړی 

دی.

د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر مایـک پامپیو چـې چیلې، 

سـفر  ورځنـي  درې  خپـل  د  تـه  یـې  پیـرو  او  پاراګـوای 

پـه وروسـتي پـړاو کـې خـرې کولـې، ویـلي: »د امریـکا 

متحـده ایالتونـه بـه په ټولو اقتصادي او سـیاسي وسـایلو 

دوام  تـه  مرسـتې  خلکـو  د  وینزويـلا  د  یـې،  لـري  چـې 

ورکـړي«.

نومـوړي پـه  دې لـړ کې پـه ځانګـړې توګه د ویـزو د لغوه 

کولـو او بندیزونـو یادونه هـم کړې ده.

هـم  تـه  مسـکو  راز  دغـه  ایالتونـو  متحـده  امریـکا  د 

خـرداری ورکـړی، چـې ژر تـر ژره هغـه سـل تنـه روسي 

سرتېـري لـه وینزويـلا وبـاسي، چـې تېـره میاشـت دغـه 

دي. رسـېدلي  تـه  هېـواد 

امریکا: له وینزویلا سره د مرستې 

لپاره به خپل ټول امکانات وکاروو


